
56  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 529/2022-SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 07 à 08.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF: 5418045-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 430/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO PARAUAÚ”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES, PORTEL, ANAJÁS, AFUÁ E CHAVES/PA
PERÍODO: 26.03 à 06.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia)
SERVIDOR(ES): LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF: 5900352
DOUGLAS MIRANDA MELLO, MF: 5462983
ANDERSON MORAES CASTRO, MF: 5946272
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 531/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar da “ OPERAÇÃO SEMANA SANTA ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 14 à 17.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): EDILSON BRITO COSTA, MF: 59153-1
MARILENE DA SILVA TAVARES, MF: 585918-2
CARLA ROSIMAR PINTO COSTA, MF: 5902620
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 782873

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 420/2022-CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de adaptar o 3° Sargento BM para o desen-
volvimento das atividades operacionais e administrativas inerentes a sua 
atribuição profissional da graduação, bem como melhorar o processo de 
integração com os demais órgãos de segurança pública, através do ensino 
pautado nas legislações que regem as atividades do CBMPA.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso a gra-
duação de sargentos CGS BM 2022, elaborado pela Diretoria de Ensino e 
Instrução do CBMPA, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, 
em sessão realizada no dia 16 de fevereiro de 2022; e após deliberação e 
aprovação na 2ª Reunião Ordinária do egrégio Conselho Superior do IESP 
2022, ocorrida via remota no dia 30 de março de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso a graduação de sargentos 
CGS BM 2022, com carga horária de 434 horas aula, na modalidade de 
ensino à distância, no valor total de R$ 120.768,00 (cento e vinte mil, 
setecentos e sessenta e oito reais), sob a Supervisão pedagógica da Coor-
denadoria de Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 30 de março de 2022
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 421/2022-CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver conhecimentos e habilida-
des necessárias para desempenhar as atribuições inerentes ao cargo de 
Policial Penal, habilitando-os para exercer as atividades atinentes ao cargo 
da prestação do serviço público as pessoas privadas de liberdade. E ainda, 
ampliar referenciais teóricos e práticos que permitam a formação integral 
e a construção de uma identidade específica do servidor penitenciário, que 
possibilitem a valorização e o pleno desenvolvimento da sua função social 

e institucional, contribuindo para o tratamento penitenciário das pessoas 
presas, de acordo com os dispositivos da Lei de Execução Penal e com o 
pleno respeito aos Direitos Humanos;
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto pedagógico do Curso de For-
mação Profissional para provimento de cargo de Policial Penal concurso 
público C-208, EDITAL Nº 01/SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021, ela-
borado pela Escola de Administração Penitenciária/SEAP, homologado na 
Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 23 de 
março de 2022; e após deliberação e aprovação na 2ª Reunião Ordinária 
do egrégio Conselho Superior do IESP 2022, ocorrida via remota no dia 30 
de março de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação profissional 
para provimento de cargo de Policial Penal concurso público C-208, Edital 
Nº 01/SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021, com carga horária de 320 
horas aula, na modalidade presencial, no valor total de R$ 10.292.117,56 
(dez milhões, duzentos e noventa e dois mil, cento e dezessete reais e 
cinquenta e seis centavos),sob a Supervisão pedagógica da Coordenadoria 
de Ensino Profissional do IESP.
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 30 de março de 2022
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RESOLUÇÃO Nº 422/2022-CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar os servidores do SIEDS para 
uma eficiente e eficaz comunicação em público.
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto pedagógico do Curso de Capa-
citação “Oratória: Técnicas Eficazes para Falar em Público”2022, elabora-
do pela Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP, homologado na 
Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 23 de 
março de 2022; e após deliberação e aprovação na 2ª Reunião Ordinária 
do egrégio Conselho Superior do IESP 2022, ocorrida via remota no dia 30 
de março de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Capacitação “Oratória: 
Técnicas Eficazes para Falar em Público”2022, com carga horária de 12 ho-
ras aula, na modalidade presencial, no valor total de R$ 4.368,00 (quatro 
mil e trezentos e sessenta e oito reais), sob a Supervisão pedagógica da 
Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP.
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 30 de março de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RESOLUÇÃO Nº 423/2022-CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de apresentar os fundamentos do método 
científico aplicados à pesquisa e instrumentalizar aos alunos do Mestrado 
em Tecnologia, Recursos Naturais e Sustentabilidade na Amazônia (PPG-
TEC) , estabelecido conforme acordo de cooperação nº 001/2021, celebra-
do entre a SEGUP e a UEPA, a elaborar projetos que atendam a demandas 
sociais, organizacionais e profissionais aprimorando e sistematizando os 
saberes como o foco para a produção de conhecimento na área de Segu-
rança Pública e defesa Social, assim como desenvolver ferramentas para 
trabalhar as atividades complementares do curso em questão.
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto pedagógico do Curso de capa-
citação de metodologia da pesquisa e comitê de Ética (atividade comple-
mentar do acordo de cooperação nº 001/2021, celebrado entre a SEGUP e 
a UEPA), elaborado pela Coordenadoria de Ensino Superior do IESP, homo-
logado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no 
dia 25 de março de 2022; e após deliberação e aprovação na 2ª Reunião 
Ordinária do egrégio Conselho Superior do IESP 2022, ocorrida via remo-
ta no dia 30 de março de 2022;


